ble, et surtout par une lésion dans l'organe du toucher. Mais il arrive souvent que la douleur devient une cause de tristesse, quand la raison, au lieu de réagir, se replie sur elle et la considère dans ce qu'elle a de fâcheux (1).

On a dit que la faculté de rire est le propre de l'homme. On pourrait en dire autant de la tristesse.

§ III. — Source et genèse des passions.

La nature est insatiable de variété. Mais l'unité ne lui est pas moins chère. Nous en trouvons un exemple bien remarquable dans la question qui nous occupe.

On se souvient que les diverses passions de l'appétit irascible dérivent des passions de l'appétit concupiscible qui leur fournissent leur point de départ et leur terme (2). Mais la genèse de celles-ci est d'une simplicité merveilleuse. S'agit-il d'un bien à poursuivre? Tel qu'un puissant moteur, ce bien agit sur l'appétit, provoque la passion; d'abord, il se montre comme

nibus de quibus est delectatio, *potest esse gaudium*, in habentibus rationem, quamvis non semper de omnibus sit gaudium; quandoque enim aliquis sentit aliquam delectationem secundum corpus, de qua tamen non gaudet secundum rationem. » Et secundum hoc patet quod delectatio est in plus quam gaudium. » (1 a, 2 æ, q. xxxi, a. 3, c.)

(1) « Sicut illa delectatio quæ ex *exteriori* apprehensione causatur, delectatio quidem nominatur, non autem gaudium; ita ille dolor qui ex *exteriori* apprehensione causatur, nominatur quidem dolor, non autem tristitia. Sic igitur tristitia est quædam species doloris, sicut gaudium est species delectationis. » (1 a, q. xxxv, a. 2, c. et ad 3).

(2) *Supra*, p. 152.

proportionné et convenable au sujet, et aussitôt l'amour de naître; mais l'amour engendre le désir, et le désir la délectation dans le bien une fois possédé.

Le mal produit sur l'appétit des effets tout contraires: la haine ou l'aversion, la fuite, puis la tristesse si l'on n'a pu l'éviter (1).

Mais le bien est avant le mal, puisque le mal n'est que la privation du bien. Les passions qui se rapportent au bien sont donc antérieures à celles qui se rapportent au mal; ainsi, l'amour est antérieur à la haine, le désir à l'aversion, la délectation à la douleur. A ce point de vue, la haine, l'aversion et la douleur ont leur raison d'être et leur point de départ dans l'amour, le désir et la délectation. Toutes les passions peuvent donc s'expliquer par ces trois passions primitives. Or,

(1) « Omne movens trahit quodammodo ad se patiens, vel a se repellit. Trahendo quidem ad se, tria facit in ipso. Nam primo quidem dat ei *inclinationem* vel *aptitudinem* ut in ipsum tendat... Secundò, si corpus est extra proprium locum, dat ei moveri ad locum. Tertiò, dat ei quiescere, in locum cum pervenerit... Et similiter intelligendum est de causâ repulsionis.

In motibus autem appetitivæ partis, bonum habet quasi virtutem attractivam, malum autem virtutem repulsivam. Bonum ergo primò in potentiâ appetitivâ causat quamdam *inclinationem*, seu *aptitudinem*, seu *connaturalitatem* ad bonum, quod pertinet ad passionem *amoris*, cui per contrarium, respondet *odium*, ex parte mali. — Secundo, [si bonum sit nondum habitum, dat ei motum ad assequendum bonum amatum; et hoc pertinet ad passionem *desiderii* vel *concupiscentiæ*; et ex opposito, ex parte mali, est *fuga*, vel *abominatio*. — Tertio, cum adeptum fuerit bonum, dat appetitûs quietationem quamdam in ipso bono adepto; et hoc pertinet ad *delectationem* vel *gaudium*, cui opponitur, ex parte mali, dolor vel tristitia. » (1 a 2 æ, q. xxiii, a. 4, c.)

le désir engendre la délectation, et l'amour engendre le désir.

En définitive, tout mouvement passionnel part de l'amour, se ramène à l'amour (1). Bossuet s'est attaché à justifier cette doctrine par de nombreux exemples. « La haine qu'on a pour quelque objet ne vient que de l'amour qu'on a pour un autre. Je ne hais la maladie que parce que j'aime la santé. Je n'ai d'aversion pour quelqu'un que parce qu'il m'est un obstacle à posséder ce que j'aime. Le désir n'est qu'un amour qui s'étend au bien qu'il n'a pas, comme la joie est un amour qui s'attache au bien qu'il a. La fuite et la tristesse sont un amour qui s'éloigne du mal par lequel il est privé de son bien, et qui s'en afflige. L'audace est un amour qui entreprend, pour posséder l'objet aimé, ce qu'il y a de plus difficile; et la crainte, un amour qui, se voyant menacé de perdre ce qu'il recherche, est troublé de ce péril. L'espérance est un amour qui se flatte qu'il possédera l'objet aimé; et le désespoir est un amour désolé de ce qu'il s'en voit privé à jamais; ce qui cause un abattement dont on ne peut se relever. La colère est un amour irrité de ce qu'on lui veut ôter son bien, et s'efforce de le défendre. Enfin, ôtez l'amour, il n'y a plus de passion; et posez l'amour, vous les faites naître toutes. (2) »

*
* *

(1) « Ex amore causatur et desiderium, et tristitia, et delectatio, et per consequens omnes aliæ passionēs; unde omnis actio quæ procedit ex quacumque passione, procedit etiam ex amore, sicut ex primâ causâ; unde non superflunt aliæ passionēs, quæ sunt causæ proximæ. » (1 a 2æ, q. xxxviii, a. 6, ad 2.)

(2) *Connaiss. de Dieu et de soi-même*, c. 1, § 6.

Allons plus loin, et osons avancer que l'amour est le moteur de tout ce qui se meut et le ressort de toute activité. « Tout être, dit excellemment saint Thomas, agit en vue d'une fin, soit qu'il la connaisse explicitement, soit qu'elle l'attire sans qu'il la connaisse, et parce que l'auteur de la nature le dirige secrètement vers cette fin. Or, pour tout être, la fin est le bien désiré et aimé. *Finis est bonum desideratum et amatum unicuique*. Il est donc manifeste que tout agent, sans exception, fait tout ce qu'il fait par un principe d'amour. *Unde manifestum est quod omne agens, quodcumque sit, agit quacumque actionem, ex aliquo amore.* »